
ВЕСТНИК
городского округа Ступино Московской области

 № 68 (793)                               10 октября 2023 года

2 cтр. 

постановление
№ 4218-п от 05.10.2023 г. 

администрации
городского округа ступино 

Московской области
г. ступино

О внесении изменений в муниципальную 
программу городского округа Ступино 
Московской области «Экология 
и окружающая среда»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», уставом городского округа Ступино Московской области, решением 
Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 16.12.2022  № 36/5 «О 
бюджете городского округа Ступино Московской области на 2023 год и на плановый период 

2024-2025 годов», постановлением администрации городского округа Ступино Московской 
области от 05.12.2022 № 4544-п «Об утверждении Порядка разработки и реализации муни-
ципальных программ городского  округа Ступино Московской области»

постановлЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу городского округа Ступино Московской области 

«Экология и окружающая среда», утвержденную постановлением администрации городско-
го округа Ступино Московской области от 21.02.2023 № 487-п, изменения согласно прило-
жению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на  
официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты город-
ского округа Ступино Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  главы 
администрации городского округа Ступино Московской области Медведева С.А.

с.в. протопопов,
и.о. главы городского округа ступино

Московской области

Приложение
к постановлению администрации городского округа Ступино Московской области

от 05.10.2023 № 4218-п

изменения,
 которые вносятся в муниципальную программу городского округа ступино Московской области 

«Экология и окружающая среда», утвержденную постановлением администрации городского округа ступино 
Московской области от 21.02.2023 № 487-п  (далее муниципальная программа)

1. В паспорте муниципальной программы позицию «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы (тыс.руб.)» изложить в сле-
дующей редакции: 

«

Источники финансирования муниципальной программы в том числе по годам реализации 
программы (тыс.руб.)

Всего 2023 2024 2025 2026 2027

Средства федерального бюджета 17295,8 0,0 0,0 17295,8 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 18092,6 671,7 671,7 15405,2 672,0 672,0
Средства бюджета городского округа Ступино 735519,0 112811,5 150527,0 179780,5 147800,0 144600,0
Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по муниципальной программе, в том числе по годам: 770907,4 113483,2 151198,7 212481,5 148472,0 145272,0
Подпрограмма I «Охрана окружающей среды»
Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета городского округа Ступино 5 863,7 246,5 1 058,6 1 058,6 1 500,0 2 000,0
Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по муниципальной программе, в том числе по годам: 5 863,7 246,5 1 058,6 1 058,6 1 500,0 2 000,0
Подпрограмма II «Развитие водохозяйственного комплекса»
Средства федерального бюджета 17 295,8 0,0 0,0 17 295,8 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 14 733,5 0,0 0,0 14 733,5 0,0 0,0
Средства бюджета городского округа Ступино 68 107,5 0,0 327,0 11 580,5 25 500,0 30 700,0
Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по муниципальной программе, в том числе по годам: 100 136,8 0,0 327,0 43 609,8 25 500,0 30 700,0
Подпрограмма IV «Развитие лесного хозяйства»
Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 3359,1 671,7 671,7 671,7 672,0 672,0
Средства бюджета городского округа Ступино 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по муниципальной программе, в том числе по годам: 3359,1 671,7 671,7 671,7 672,0 672,0
Подпрограмма V «Ликвидация накопленного вреда окружающей среде»
Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета городского округа Ступино 661 547,8 112565,0 149141,4 167141,4 120800,0 111900,0
Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по муниципальной программе, в том числе по годам: 661 547,8 112565,0 149141,4 167141,4 120800,0 111900,0

»;

2. Часть 7 муниципальной программы изложить в следующей редакции: «7. Паспорт Подпрограммы I «Охрана окружающей среды»

Координатор муниципальной  подпрограммы Заместитель главы администрации  городского округа Ступино Московской области Медведев С.А. 
Муниципальный заказчик подпрограммы    Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа Ступино Московской 

области
Сроки реализации подпрограммы 2023-2027 годы
Источники финансирования муниципальной подпрограммы,  в том числе по 
годам реализации ( тыс.руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Средства бюджета городского округа Ступино 5 863,7 246,5 1 058,6 1 058,6 1 500,0 2 000,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по Подпрограмме I, в том числе по годам: 5 863,7 246,5 1 058,6 1 058,6 1 500,0 2 000,0

»;



2 стр.№ 68 (793)

10 октября 2023 г.

 1 cтр. 

 3 cтр. 

3. Часть 7.1  муниципальной программы  изложить в следующей редакции: «7.1. Перечень мероприятий подпрограммы I  «Охрана окружающей среды»

№ 
п/п

Мероприятие  подпрограммы сроки ис-
полнения 
мероприя-
тия

источники финан-
сирования

всего 
(тыс. 
руб.)

объем финансирования по годам (тыс. руб.)
2023 год 2024 год 2025 

год
2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Основное мероприятие 01. 

Проведение обследований со-
стояния окружающей среды 

 2023-2027 Итого 5 863,7 246,5 1058,6 1058,6 1500,0 2000,0
Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

5 863,7 246,5 1058,6 1058,6 1500,0 2000,0

1.1.
 

Мероприятие 01.01  Проведе-
ние анализов качества воды

 2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

 В пределах средств на обеспечение деятельности администрации городского округа Ступино Москов-
ской области

Количество водных объ-
ектов, в отношении которых 
проведены мероприятия по 
исследованиям, ед.

  Всего Итого 
2023 год

В том числе по кварталам 2024 год 2025 
год

2026 год 2027 год

I квартал I полуго-
дие

9 меся-
цев

12 месяцев

5 1 0 0 1 1 1 1 1 1
1.2.
 

Мероприятие 01.03 Проведе-
ние наблюдений за состояни-
ем и загрязнением окружаю-
щей среды 

 2023-2027 Итого 5 863,7 246,5 1058,6 1058,6 1500,0 2000,0
Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

5 863,7 246,5 1058,6 1058,6 1500,0 2000,0

Количество проведенных 
наблюдений за состоянием и 
загрязнением окружающей 
среды, ед.

  Всего Итого 
2023 год

В том числе по кварталам 2024 год 2025 
год

2026 год 2027 год

I квартал I полуго-
дие

9 меся-
цев

12 месяцев

25 3 1 2 3 3 5 5 6 6
2 Основное мероприятие 02 Ор-

ганизация, охрана и исполь-
зование особо охраняемых 
природных территорий

 2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

 В пределах средств на обеспечение деятельности администрации городского округа Ступино Москов-
ской области

2.1.
 

Мероприятие 02.03 Обустрой-
ство родников

 2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

 В пределах средств на обеспечение деятельности администрации городского округа Ступино Москов-
ской области

Количество обустроенных 
родников, ед.

  Всего Итого 
2023 год

В том числе по кварталам 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
I квартал I пол уго-

дие
9 меся  
цев

12 месяцев

4 0 0 0 0 0 1 1 1 1
3 Основное мероприятие 03. 

Вовлечение населения в эко-
логические мероприятия

 2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

 В пределах средств на обеспечение деятельности администрации городского округа Ступино Москов-
ской области

3.1.
 

Мероприятие 03.01 Проведе-
ние выставок, семинаров

 2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

 В пределах средств на обеспечение деятельности администрации городского округа Ступино Москов-
ской области

Количество проведенных эко-
логических мероприятий , ед.

  Всего Итого 
2023 год

В том числе по кварталам 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
I квартал I полуго-

дие
9 меся-
цев

12 месяцев

5 1 1 1 1 1 1 1 1 1
3.2.
 

Мероприятие 03.02 Проведе-
ние «Дней защиты от экологи-
ческой опасности»

 2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино

 В пределах средств на обеспечение деятельности администрации городского округа Ступино Москов-
ской области

Количество проведенных 
дней защиты от экологиче-
ской опасности , ед.

  Всего Итого 
2023 год

В том числе по кварталам 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
I квартал I полу-

годие
9 месяцев 12 месяцев

15 3 0 1 3 3 3 3 3 3
»;

4. Часть 8 муниципальной программы изложить в следующей редакции: «8. Паспорт Подпрограммы II «Развитие водохозяйственного комплекса»

Координатор муниципальной  подпрограммы Заместитель главы администрации  городского округа Ступино Московской области Медведев С.А. 
Муниципальный заказчик подпрограммы    Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа Ступино Московской области
Сроки реализации подпрограммы 2023-2027 годы
Источники финансирования муниципальной подпро-
граммы,  в том числе по годам реализации ( тыс.руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального бюджета 17 295,8 0,0 0,0 17 295,8 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 14 733,5 0,0 0,0 14 733,5 0,0 0,0
Средства бюджета городского округа Ступино 68 107,5 0,0 327,0 11 580,5 25 500,0 30 700,0
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по Подпрограмме II, в том числе по годам: 100 136,8 0,0 327,0 43 609,8 25 500,0 30 700,0

»;

5.  Часть 8.1  муниципальной программы  изложить в следующей редакции: «8.1 Перечень мероприятий подпрограммы  II «Развитие водохозяйственного комплекса»

№ 
п/п

Мероприятие  
подпрограммы

сроки ис-
полнения 
мероприятия

источники фи-
нансирования

всего 
(тыс. 
руб.)

объем финансирования по годам (тыс. руб.) ответственный 
за выполнение 
мероприятия под-
программы

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Основное ме-

роприятие 01. 
Обеспечение 
безопасности 
гидротехнических 
сооружений и про-
ведение мероприя-
тий по берегоукре-
плению 

 Итого 98 282,8 0,0 0,0 43 282,8 25 000,0 30 000,0  
Средства 
федерального 
бюджета

17 295,8 0,0 0,0 17295,8 0,0 0,0

Средства бюдже-
та Московской 
области

14 733,5 0,0 0,0 14733,5 0,0 0,0

Средства бюд-
жета городского 
округа Ступино

66 253,5 0,0 0,0 11253,5 25000,0 30000,0

1.1. Мероприятие 
01.03. Капи-
тальный ремонт 
гидротехнических 
сооружений, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности, в 
том числе разра-
ботка проектной 
документации

2023-2027 Итого 98 282,8 0,0 0,0 43282,8 25000,0 30000,0 Управление ЖКХ 
администрации 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области

Средства 
федерального 
бюджета

17 295,8 0,0 0,0 17295,8 0,0 0,0

Средства бюдже-
та Московской 
области

14 733,5 0,0 0,0 14733,5 0,0 0,0

Средства бюд-
жета городского 
округа Ступино

66 253,5 0,0 0,0 11253,5 25000,0 30000,0



3 стр.№ 68 (793)

10 октября 2023 г.

 2 cтр. 

 4 cтр. 

 Завершен капи-
тальный ремонт 
гидротехнических 
сооружений, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности, ед.

  Всего Итого 
2023 
год

В том числе по кварталам 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  
I квар-
тал

I полуго-
дие

9 меся-
цев

12 меся-
цев

3 0 0 0 0 0 0 1 1 1

2. Основное меро-
приятие 03. Лик-
видация послед-
ствий засорения 
водных объектов 

 Итого 1 854,0 0,0 327,0 327,0 500,0 700,0  
Средства бюд-
жета городского 
округа Ступино

1 854,0 0,0 327,0 327,0 500,0 700,0

2.1.
 

Мероприятие 
03.03
 Проведение работ 
по очистке прудов 
от мусора

2023-2027 Итого 1 854,0 0,0 327,0 327,0 500,0 700,0 Управление ЖКХ 
администрации 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области

Средства бюд-
жета городского 
округа Ступино

1 854,0 0,0 327,0 327,0 500,0 700,0

Площадь пру-
дов, подлежащая 
очистке, га 

  Всего Итого 
2023 
год

В том числе по кварталам 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  
I квар-
тал

I полуго-
дие

9 меся-
цев

12 меся-
цев

8,0 1,1 - - 1,1 1,1 1,1 1,1 2,0 2,7
Очистка от мусора 
прудов и их при-
ведение в надле-
жащее состояние, 
ед.*

Всего Итого 
2023 
год

В том числе по кварталам 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
I квар-
тал

I полуго-
дие

9 меся-
цев

12 меся-
цев

1 1 0 1 - - - - - -

*результат по версии от 17.07.2023
»;

6. Часть 8.2  муниципальной программы  изложить в следующей редакции: « 8.2. Методика определения результатов выполнения мероприятий  подпрограммы II «Развитие водохозяй-
ственного комплекса»  

№
п/п

№ основного 
мероприятия

№ меро-
приятия

наименование результата единица из-
мерения

порядок определения значения

1 01 03 Завершен капитальный ремонт гидротехнических соору-
жений, находящихся в муниципальной собственности

ед. Фактическое значение результата определяется как общее количество объек-
тов гидротехнических сооружений, на которых завершен капитальный ремонт 
в отчетном периоде

2 03 03 Площадь прудов, подлежащая очистке га. Фактическое значение результата определяется как общее количество гекта-
ров прудов приведенных в надлежащее состояние в отчетном периоде 

»;

7. Часть 10 муниципальной программы изложить в следующей редакции:  «10. Паспорт подпрограммы V  «Ликвидация накопленного вреда окружающей среде»:

Источники финансирования муниципальной программы, 
в том числе по годам реализации программы (тыс.руб.)

Всего 2023 2024 2025 2026 2027

Подпрограмма V «Ликвидация накопленного вреда окружающей среде»
Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета городского округа Ступино 661 547,8 112565,0 149141,4 167141,4 120800,0 111900,0
Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по муниципальной программе, в том числе по годам: 661 547,8 112565,0 149141,4 167141,4 120800,0 111900,0

»;

8. Часть 10.1. муниципальной программы изложить в следующей редакции: «10.1. Перечень мероприятий подпрограммы V «Ликвидация накопленного вреда окружающей среде» 

№ 
п/п

Мероприятие  подпро-
граммы

сроки ис-
полнения 
меро
приятия

источники 
финанси-
рования

всего 
(тыс. руб.)

объем финансирования по годам (тыс. руб.) ответствен-
ный за выпол-
нение меро
приятия под-
программы

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Основное мероприя 

тие  01. Финансовое 
обеспечение расходов, 
направленных на осу-
ществление полномо-
чий в области обраще-
ния с отходами

 Итого 113 654,2 41654,2 10000,0 10000,0 25000,0 27000,0  
Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино

113 654,2 41654,2 10000,0 10000,0 25000,0 27000,0

1.1.
 

Мероприятие 01.04  
Ликвидация несанкци-
онированных свалок

2023-2027 Итого 110 048,3 38048,3 10000,0 10000,0 25000,0 27000,0 Управление 
ЖКХ админи-
страции город-
ского округа
Ступино 
Московской 
области

Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино

110 048,3 38048,3 10000,0 10000,0 25000,0 27000,0

Вывоз мусора с не-
санкционированных 
свалок, находящихся 
на общественных 
территориях округа, 
куб. м

Всего Итого 
2023 год

В том числе 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  
I квартал  I полуго-

дие
9 меся-
цев

12 месяцев

38 000 10 000 1 500 5000 8500 10000 2 500 2 500 6 000 6 300

1.2. Мероприятие 01.05  
Организация деятель-
ности по утилизации, 
обезвреживанию твер-
дых коммунальных 
отходов 

2023 Итого 3 605,9 3 605,9 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино

3 605,9 3 605,9 0,0 0,0 0,0 0,0

Утилизация твердых 
коммунальных отхо-
дов, куб.м

Всего Итого 
2023 год

В том числе 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
I квартал  I полуго-

дие
9 ме-
сяцев

12 месяцев

230 230 0 0 230 230 0 0 0 0
2. Основное мероприя

тие 02 Эксплуатация 
закрытых полигонов 
твердых коммуналь
ных отходов после за-
вершения техни
ческой части рекуль-
тивации

 Итого 547 893,6 70 910,8 139141,4 157141,4 95800,0 84900,0  
Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино

547 893,6 70 910,8 139141,4 157141,4 95800,0 84900,0

2.1.
 

Мероприятие 02.01 
Содержание газона на 
полигоне ТКО

2023-2027 Итого 51 429,0 5429,0 14500,0 14500,0 10000,0 7000,0 Управление 
ЖКХ админи-
страции го
родского окру-
га Ступино 
Московской 
области



4 стр.№ 68 (793)

10 октября 2023 г.

 3 cтр. 

 5 cтр. 

 Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино

51 429,0 5429,0 14500,0 14500,0 10000,0 7000,0

Обеспечение содер-
жания, окоса, подсева 
травы, кв.м

 Всего Итого 
2023 год

В том числе 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  
I квартал  I полуго-

дие
9 меся-
цев

12 месяцев

602500 120 500 0 120 500 120 500 120500 120 500 120 500 120 500 120 500
2.2.
 

Мероприятие 02.02  
Содержание дорог на 
полигоне ТКО

2023-2027 
 

Итого 10 709,9 209,9 2000,0 2000,0 3000,0 3500,0 Управление 
ЖКХ адми-
нистрации 
городского 
округа Ступи-
но Московской 
области

Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино

10 709,9 209,9 2000,0 2000,0 3000,0 3500,0

Обеспечение содержа-
ния дорог полигона, 
уборки от снега, кв.м

 Всего Итого 
2023 год

В том числе 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  
I квартал  I полу-

годие
9 меся-
цев

12 месяцев

1500 1 500 1500 1500 1500 1500 1 500 1 500 1 500 1 500
2.3.
 

Мероприятие 02.03  
Обеспечение охраны 
территории полигона 
ТКО 

2023-2027 Итого 13 287,1 2787,1 2000,0 2000,0 3000,0 3500,0 Управление 
ЖКХ адми-
нистрации 
городского 
округа Ступи-
но Московской 
области

Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино

13 287,1 2787,1 2000,0 2000,0 3000,0 3500,0

Число человек, обе-
спечивающих охрану 
полигона, чел.

  Всего Итого 
2023 год

В том числе 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  
I квартал  I полу-

годие
9 месяцев 12 месяцев

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

2.4.
 

Мероприятие 02.04  
Отбор проб, проводи
мый на территории по
лигона ТКО, и расхо
ды за обработку дан
ных лабораторных ис
следований, осущест
вляемых в пострекуль
тивационный период 
на полигоне ТКО

2023-2027 Итого 26 389,2 3240,0 5149,2 6000,0 6000,0 6000,0 Управление 
ЖКХ адми-
нистрации 
городского 
округа Ступи-
но Московской 
области

Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино

26 389,2 3240,0 5149,2 6000,0 6000,0 6000,0

Проведение ежеме-
сячных лабораторных 
исследований, ед.

  Всего Итого 
2023 год

В том числе 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  
I квартал  I полу-

годие
9 месяцев 12 месяцев

60 12 3 6 9 12 12 12 12 12
2.5. Мероприятие 02.05 

Обеспечение оплаты 
расходов на энергос-
набжение полигона 
ТКО 

2023-2027 Итого 55 000,0 10000,0 10000,0 10000,0 12000,0 13000,0 Управление 
ЖКХ админи-
страции го
родского окру-
га Ступино 
Московской 
области

Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино

55 000,0 10000,0 10000,0 10000,0 12000,0 13000,0

 Обеспечение энергос-
набжения полигона в 
объеме, КВт/ч 

  Всего Итого 
2023 год

В том числе 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  
I квартал  I полу-

годие
9 месяцев 12 месяцев

7 500 000 1500000 450000 750000 1 050 000 1 500000 1 500 000 1 500 000 1 500 000 1 500 000
2.6. Мероприятие 02.09 

Вывоз и уничтожение 
фильтрата/фильтрата 
концентрированного с 
полигона ТКО  
 

2023-2027 Итого 391 078,4 49244,8 105492,2 122641,4 61800,0 51900,0 Управление 
ЖКХ адми-
нистрации 
городского 
округа Ступи-
но Московской 
области

Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино

 391 078,4 49244,8 105492,2 122641,4 61800,0 51900,0

 Вывоз фильтрата, 
куб.м

 Всего Итого 
2023 год

В том числе 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  
I квар-
тал

 I полуго-
дие

9 месяцев 12 месяцев

70 500 18 000 4 500 9000 13500 18 000 25 000 33 000 10 000 7 500
3. Основное меро-

приятие G1. «Чистая 
страна» 

 Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино

В пределах средств на обеспечение деятельности администрации городского округа Ступино Московской области  

3.1. Мероприятие G1.01. 
Ликвидация несанкци-
онированных свалок 
в границах городов и 
наиболее опасных объ-
ектов накопленного 
экологического вреда 
окружающей среде  

2020, 2021 Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино

В пределах средств на обеспечение деятельности администрации городского округа Ступино Московской области Управление 
ЖКХ адми-
нистрации 
городского 
округа Ступи-
но Московской 
области

 Ликвидированы не-
санкционированные 
свалки, ед.

  Всего Итого 
2023 год

В том числе 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  
I квартал  I полу-

годие
9 месяцев 12 месяцев

10 2 0 1 2 2 2 2 2 2
»;

9. Часть 10.2. муниципальной программы  изложить в следующей редакции: 10.2. «Методика определения результатов выполнения мероприятий подпрограммы V «Ликвидация нако-
пленного вреда окружающей среде»  

№
п/п

№ основного меро-
приятия

№ мероприятия наименование результата единица из-
мерения

порядок определения значения

1 01 04 Вывоз мусора с несанкционированных свалок, находя-
щихся на общественных территориях округа

куб. м Фактическое значение результата определяется как общее 
мусора, вывезенного с несанкционированных свалок

2 01 05 Утилизация твердых коммунальных отходов, куб.м куб. м Фактическое значение результата определяется как общее 
количество утилизированных коммунальных отходов

3 02 01 Обеспечение содержания, окоса, подсева травы на газоне 
площадью не менее 120500 кв.м в год

кв. м Содержание, окос, подсев травы осуществляется  на газоне 
площадью не менее 120500 кв. м в год



5 стр.№ 68 (793)

10 октября 2023 г.

4 cтр. 

 6 cтр. 

4 02 02 Обеспечение содержания дорог полигона, уборки от 
снега 

кв. м Обеспечение содержания дорог полигона, уборки от снега 
осуществляется на  площади  не менее 1500 кв. м

5 02 03 Число сотрудников, обеспечивающих охрану полигона чел. Фактическое количество сотрудников, обеспечивающих охра-
ну полигона

6 02 04 Проведение ежемесячных лабораторных исследований ед. Фактическое значение результата определяется как общее 
количество проведенных лабораторных исследований

7 02 05 Обеспечение энергоснабжения полигона кВт/ч Фактический объем потребленной электроэнергии за отчет-
ный период

8 02 09 Вывоз фильтрата в объеме куб. м Фактический  объем  вывезенного фильтрата, но не менее 18 
тыс. куб. м в год в течение пяти лет, в объеме 9 тыс. куб. м и 7,5 
тыс. куб. м  в последующие два года

10 G1 01 Ликвидированы несанкционированные свалки ед. Фактическое значение результата определяется как общее 
количество ликвидированных  несанкционированных свалок

».

постановление
№ 4234-п от 05.10.2023 г. 

администрации
городского округа ступино 

Московской области
г. ступино

О внесении изменений в муниципальную 
программу городского округа Ступино
Московской области «Спорт»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Порядком разработки и реализации муниципальных программ 

городского округа Ступино Московской области, утвержденным постановлением админи-
страции городского округа Ступино Московской области от 05.12.2022 №4544-п, 

постановлЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу городского округа Ступино Московской области 

«Спорт», утвержденную постановлением администрации городского округа Ступино Московской 
области от 30.12.2022 № 4954-п, изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа Ступино Московской  области – председателя комитета 
культуры и молодежной политики Калинину Ю.Ю.

с.в. протопопов,
и.о. главы городского округа ступино

Московской области

Приложение
к постановлению администрации городского округа Ступино Московской области

от 05.10.2023 № 4234-п

изменения, которые вносятся в муниципальную программу городского округа ступино 
Московской области «спорт», (далее – муниципальная программа)

1. В части 1 муниципальной программы  «Паспорт муниципальной программы городского округа Ступино Московской области «Спорт»:  
1.2. Позицию «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы (тыс. руб.)» изложить в следующей редакции:
«

Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по 
годам реализации программы (тыс. руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета Московской области 277 059,90  273 974,65  3 085,25  0,00  0,00  0,00  
Средства бюджета  городского округа Ступино  Московской области 1 560 417,87  404 068,38  297 239,49  286 370,00  286 370,00  286 370,00  
Внебюджетные средства 199 273,00  39 593,00  39 920,00  39 920,00  39 920,00  39 920,00  
Всего муниципальной программе, в том числе по годам 2 036 750,77  717 636,03  340 244,74  326 290,00  326 290,00  326 290,00  
Подпрограмма I «Развитие физической культуры и спорта»
Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета Московской области 276 729,90  273 644,65  3 085,25  0,00  0,00  0,00  
Средства  бюджета  городского округа Ступино  Московской области 466 936,09  178 534,86  84 956,23  67 815,00  67 815,00  67 815,00  
Внебюджетные средства 17 683,00  3 275,00  3 602,00  3 602,00  3 602,00  3 602,00  
Всего по Подпрограмме I, в том числе по годам 761 348,99  455 454,51  91 643,48  71 417,00  71 417,00  71 417,00  
Подпрограмма II «Подготовка спортивного резерва»
Средства федерального бюджета 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  
Средства бюджета Московской области 330,00  330,00  0,00  0,00  0,00  0,00  
Средства  бюджета  городского округа Ступино  Московской области 1 093 481,78  225 533,52  212 283,26  218 555,00  218 555,00  218 555,00  
Внебюджетные средства 181 590,00  36 318,00  36 318,00  36 318,00  36 318,00  36 318,00  
Всего по Подпрограмме II, в том числе по годам 1 275 401,78  262 181,52  248 601,26  254 873,00  254 873,00  254 873,00  

».

2. В части 3 муниципальной программы «Показатели муниципальной программы городского округа Ступино Московской области «Спорт»:

2.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«

4 Доля лиц с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидов, систематически зани-
мающихся физической культурой и спортом, 
в общей численности указанной категории 
населения, проживающего в Московской об-
ласти, не имеющего противопоказаний для 
занятий физической культурой и спортом

Отраслевой по-
казатель

% 15,5 16,5 17 19 19,1 19,2 Комитет физиче-
ской культуры и 
спорта админи-
страции городского 
округа Ступино 
Московской об-
ласти

 1.01.01, 
1.01.02

».

3. Часть 4 муниципальной программы «Методика расчета значений показателей муниципальной программы городского округа Ступино Московской области «Спорт» изложить в сле-
дующей редакции:

«4. Методика расчета значений показателей муниципальной программы городского округа Ступино Московской области «Спорт»

№ 
п/п

наименование показа-
теля

единица из-
мерения

порядок расчета источник данных периодич-
ность пред-
ставления

1 2 3 4 5 6
1 Доля граждан, система-

тически занимающихся 
физической культурой и 
спортом

процент Дз = Чз/(Чн – Чнп) x 100%, где: 

Чз – численность населения в возрасте 3-79 лет, занимающегося физи-
ческой культурой и спортом, в соответствии с данными федерального 
статистического наблюдения по форме № 1-ФК «Сведения о физической 
культуре и спорте» (человек); 
Чн – численность населения в возрасте 3–79 лет, по состоянию на 1 января 
отчетного года в соответствии с методикой, утвержденной приказом 
Министерства спорта Российской Федерации от 19.04.2019 г. № 324 «Об 
утверждении Методики расчета показателя «Доля граждан, систематиче-
ски занимающихся физической культурой и спортом» национального про-
екта «Демография» и показателей федерального проекта «Спорт – норма 
жизни» (человек): 
Чнп – численность населения муниципального образования Московской 
области в возрасте 3–79 лет, имеющего противопоказания и ограничения 
для занятий физической культурой и спортом, согласно формам статисти-
ческого наблюдения, за отчетный год (человек). 
 Базовое значение-оценка 2022 года.

Ежегодное государственное статистическое на-
блюдение, форма № 1-ФК (утверждена приказом 
Росстата от 23.06.2023 № 303 «Об утверждении 
формы федерального статистического наблюде-
ния с указаниями по ее заполнению для организа-
ции Министерством спорта Российской Федера-
ции федерального статистического наблюдения 
в сфере физической культуры и спорта»), раздел 
II «Физкультурно-оздоровительная работа». 
Данные о численности населения Московской 
области  в возрасте 3-79 лет, размещаемые на офи-
циальном сайте Федеральной службы государ-
ственной статистики.; 

годовая



6 стр.№ 68 (793)

10 октября 2023 г.

5 cтр. 

 7 cтр. 

2 Уровень обеспеченности 
граждан спортивными 
сооружениями исходя 
из единовременной про-
пускной способности 
объектов спорта

процент ЕПС = ЕПСфакт/ЕПСнорм х 100, где: 

ЕПС – уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями ис-
ходя из единовременной пропускной способности объектов спорта; 

ЕПСфакт – единовременная пропускная способность имеющихся спор-
тивных сооружений; 

ЕПСнорм – необходимая нормативная единовременная пропускная спо-
собность спортивных сооружений. 

ЕПСнорм = Чн/1000 * 122, где:
 
Чн – численность населения Московской области в возрасте 3–79 лет 
по состоянию на 1 января отчетного года в соответствии с методикой, 
утвержденной приказом Министерства спорта Российской Федерации от 
19.04.2019 г. № 324 «Об утверждении Методики расчета показателя «Доля 
граждан, систематически занимающихся физической культурой и спор-
том» национального проекта «Демография» и показателей федерального 
проекта «Спорт – норма жизни» (человек); 
Усредненный норматив ЕПСнорм – 122 человека на 1000 населения. 
 Базовое значение-оценка 2022 года.

Ежегодное государственное статистическое на-
блюдение, форма № 1-ФК (утверждена приказом 
Росстата от 23.06.2023 № 303 «Об утверждении 
формы федерального статистического наблюде-
ния с указаниями по ее заполнению для организа-
ции Министерством спорта Российской Федера-
ции федерального статистического наблюдения в 
сфере физической культуры и спорта»), раздел III 
«Спортивная инфраструктура»;  
Методические рекомендации о применении 
нормативов и норм при определении потребности 
субъектов Российской Федерации в объектах 
физической культуры и спорта, утвержденные 
приказом Министерства спорта Российской 
Федерации от 21.03.2018 № 244 (при определении 
нормативной потребности субъектов Российской 
Федерации в объектах физической культуры и 
спорта рекомендуется использовать усредненный 
норматив ЕПС (ЕПСнорм) – 122 человека на 
1000 населения.); данные о численности населе-
ния Московской области в возрасте 3-79 лет, раз-
мещаемые на официальном сайте Федеральной 
службы государственной статистики. 

годовая

3 Доля жителей Москов-
ской области, выпол-
нивших нормативы 
испытаний (тестов) Все-
российского комплекса 
«Готов к труду и обо-
роне» (ГТО), в общей 
численности населения, 
принявшего участие в 
испытаниях (тестах)

процент Дж = Кзж/Кпж х 100%, где: 
 
Дж – доля жителей муниципального образования, выполнивших нормати-
вы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного ком-
плекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения, 
принявшего участие в испытаниях (тестах); 

Кзж – количество всех участников, получивших знаки отличия ГТО;  

Кпж – количество жителей муниципального образования, принявших 
участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО (от 
одного теста и более 
Базовое значение-оценка 2022 года.

Годовая форма федерального статистического № 
2-ГТО «Сведения о реализации Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне «(ГТО)» (утверждена приказом 
Росстата от 17.08.2017 № 535 «Об утверждении 
статистического инструментария для организации 
Министерством спорта Российской Федерации 
федерального статистического наблюдения за реа-
лизацией Всероссийского наблюдения за реализа-
цией Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и оборон «(ГТО)».

годовая

4 Доля лиц с ограничен-
ными возможностями 
здоровья и инвалидов, 
систематически зани-
мающихся физической 
культурой и спортом, 
в общей численности 
указанной категории на-
селения, проживающего  
в Московской области, 
не имеющего противо-
показаний для занятий 
физической культурой и 
спортом

процент Ди = Чзи/(Чни – Чнп) x 100, где: 

Ди – доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 
систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 
численности указанной категории населения, проживающих в муници-
пальном образовании Московской области, не имеющего противопоказа-
ний для занятий физической культурой и спортом; 

Чзи – численность лиц с ограниченными возможностями здоровья и инва-
лидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, 
проживающих в муниципальном образовании Московской области, со-
гласно данным федерального статистического наблюдения по форме  
№ 3-АФК; 

Чни – численность жителей муниципального образования Московской 
области с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов; 

Чнп – численность жителей муниципального образования Московской об-
ласти с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, имеющих 
противопоказания для занятий физической культурой и спортом 
Базовое значение-оценка 2022 года.

Ежегодное федеральное статистическое наблю-
дение по форме № 3-АФК (утверждена приказом 
Росстата от 08.10.2018 № 603 «Об утверждении 
статистического инструментария для организации 
Министерством спорта Российской Федерации 
федерального статистического наблюдения  
за деятельностью учреждений по адаптив-
ной физической культуре и спорту»), раздел I 
«Физкультурно-оздоровительная работа»; 
сведения Министерства социального развития 
Московской области о численности жителей 
Московской области с ограниченными возможно-
стями здоровья и инвалидов; 
сведения Министерства здравоохранения Мо-
сковской области о численности жителей Москов-
ской области с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидов, имеющих противопоказа-
ния для занятий физической культурой и спортом

годовая

5 Эффективность исполь-
зования существующих 
объектов спорта (от-
ношение фактической 
посещаемости к нор-
мативной пропускной 
способности)

процент При расчете планового значения показателя учитывается годовая мощ-
ность спортивного сооружения (МС): 

МС = ЕПС х Ч х Д, где: 

ЕПС – средняя единовременная (нормативная) пропускная способ-
ность спортивного сооружения за одно занятие, рассчитанная в соот-
ветствии с приказом Государственного комитета Российской Федерации 
по физической культуре и туризму от 04.02.1998 № 44 «Об утверждении 
планово-расчетных показателей количества занимающихся и режимов 
эксплуатации физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений» 
(человек); 

Ч – количество часов эксплуатации спортивного сооружения в день (единиц); 

Д – количество рабочих дней спортивного сооружения в определенный 
период времени (единиц); 
Порядок расчета фактического значения показателя: 

Уз = Фз/Мс x 100%, где: 

Уз – эффективность использования существующих объектов спорта; 

Фз – фактическая годовая загруженность спортивного сооружения в от-
четном периоде; 

Мс – годовая мощность спортивного сооружения в отчетном период

Ежегодное государственное статистическое на-
блюдение, форма № 1-ФК (утверждена приказом 
Росстата от 23.06.2023 № 303 «Об утверждении 
формы федерального статистического наблюде-
ния с указаниями по ее заполнению для организа-
ции Министерством спорта Российской Федера-
ции федерального статистического наблюдения в 
сфере физической культуры и спорта»), раздел III 
«Спортивные сооружения»;

годовая

6 Сохранена сеть орга-
низаций, реализующих 
дополнительные обра-
зовательные программы 
спортивной подготов-
ки, в ведении органов 
управления в сфере 
физической культуры и 
спорта

процент Плановое значение показателя установлено в соответствии с Распоряже-
нием Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 № 678-р «Об 
утверждении Концепции развития дополнительного образования детей и 
признании утратившим силу Распоряжения Правительства Российской 
Федерации от 04.09.2014 № 1726-р»; 
Порядок расчета фактического значения показателя: 

Сосп = Чосп/Чо x 100%, где: 

Сосп – сохранена сеть организаций, реализующих дополнительные об-
разовательные программы спортивной подготовки, в ведении органов 
управления в сфере физической культуры и спорта; 

Чосп – численность организаций, реализующих дополнительные об-
разовательные программы спортивной подготовки в качестве основной 
цели деятельности, в ведении органов управления в сфере физической 
культуры и спорта, согласно данным, отражаемым в форме федерального 
статистического наблюдения № 5-ФК; 

Чо – общая численность организаций, реализующих дополнительные 
образовательные программы спортивной подготовки в качестве основной 
цели деятельности, согласно данным, отражаемым в форме федерального 
статистического наблюдения № 5-ФК (за исключением организаций, на-
ходящихся в ведении органов управления в сфере образования по итогам 
2022 года, организаций федеральной ведомственной принадлежности и 
частных организаций)

Форма федерального статистического наблюде-
ния № 5-ФК

годовая

».

4. В части 7 муниципальной программы «Паспорт Подпрограммы I «Развитие физической культуры и спорта»:  
4.1. Позицию «Источники финансирования подпрограммы,  в том числе по годам реализации ( тыс.руб.)» изложить в следующей редакции:
«



7 стр.№ 68 (793)

10 октября 2023 г.

6 cтр. 

8 cтр. 

Источники финансирования подпрограммы,  в том 
числе по годам реализации ( тыс.руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета Московской области 276 729,90 273 644,65 3 085,25 0,00 0,00 0,00
Средства бюджета городского округа Ступино Москов-
ской области

466 936,09 178 534,86 84 956,23 67 815,00 67 815,00 67 815,00

Внебюджетные источники 17 683,00 3 275,00 3 602,00 3 602,00 3 602,00 3 602,00
Всего по подпрограмме I, в том числе по годам 761348,99 455454,51 91643,48 71417,00 71417,00 71417,00

  ».

5. Часть 7.1. муниципальной программы «Перечень мероприятий Подпрограммы I «Развитие физической культуры и спорта» изложить в следующей редакции:
«7.1. Перечень мероприятий Подпрограммы I «Развитие физической культуры и спорта»

№ 
п/п

Мероприятие подпрограм-
мы

сроки 
испол-
нения 
меро-
приятия

источник 
финансиро-
вания

всего 
(тыс.руб)

объемы финансирования по годам (тыс.руб.) ответственный за 
выполнение меро-
приятия подпро-
граммы

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Основное мероприятие 01 

«Обеспечение условий для 
развития на территории го-
родского округа физической 
культуры, школьного спорта 
и массового спорта»

2023-
2027

Итого 387 389,66 85 664,44 87 474,22 71 417,00 71 417,00 71 417,00 Комитет физической 
культуры и спорта,   
подведомственные 
учреждения

Средства бюд-
жета Москов-
ской области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино 
Московской 
области

369 706,66 82 389,44 83 872,22 67 815,00 67 815,00 67 815,00

Внебюджет-
ные источ-
ники

17 683,00 3 275,00 3 602,00 3 602,00 3 602,00 3 602,00

1.1. Мероприятие 01.01  
Расходы на обеспечение 
деятельности муниципаль-
ных учреждений в области 
физической культуры и 
спорта

2023-
2027

Итого 315 423,00 62 823,00 63 150,00 63 150,00 63 150,00 63 150,00 Комитет физической 
культуры и спорта,   
подведомственные 
учреждения

Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино 
Московской 
области

297 740,00 59 548,00 59 548,00 59 548,00 59 548,00 59 548,00

Внебюджет-
ные источ-
ники

17 683,00 3 275,00 3 602,00 3 602,00 3 602,00 3 602,00

Финансовое обеспечение 
муниципальных учреж-
дений, осуществляющих 
деятельность в сфере физи-
ческой культуры и спорта, 
процент

х х Всего: Итого 
2023 год

В том числе: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год Комитет физической 
культуры и спорта,   
подведомственные 
учреждения

1 квар-
тал

1 полу-
годие

9 меся-
цев

12 ме-
сяцев

100 100 30 58 78 100 100 100 100 100

1.2. Мероприятие 01.02 
Предоставление субсидии 
на иные цели из бюджета 
муниципального образова-
ния муниципальным учреж-
дениям в области физиче-
ской культуры и спорта

2023-
2027

Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино 
Московской 
области

4 958,26 4 958,26 0,00 0,00 0,00 0,00 Комитет физической 
культуры и спорта,   
подведомственные 
учреждения

Получение субсидии на 
иные цели из бюджета 
городского округа Ступино 
московской области муни-
ципальным учреждениям в 
области физической культу-
ры и спорта, единиц

х х Всего: Итого 
2023 год

В том числе: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год Комитет физической 
культуры и спорта,   
подведомственные 
учреждения

1 квар-
тал

1 полу-
годие

9 меся-
цев

12 ме-
сяцев

3 1 1 1 3 3 0 0 0 0

1.3. Мероприятие 01.03  
Капитальный ремонт, теку-
щий ремонт, обустройство и 
техническое переоснащение, 
благоустройство территорий 
объектов спорта

2023-
2027

Итого 31 954,66 15 897,44 16 057,22 0,00 0,00 0,00 Комитет физической 
культуры и спорта,   
подведомственные 
учреждения

Средства бюд-
жета Москов-
ской области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино 
Московской 
области

31 954,66 15 897,44 16 057,22 0,00 0,00 0,00

Внебюджет-
ные источ-
ники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3.1. Выполнение работ по 
капитальному ремонту 
объекта в части усиления 
строительных конструкций 
стропильной системы и 
кровли, расположенного по 
адресу: Московская область, 
г. Ступино, ул. Чайковского, 
вл.3/10

Средства бюд-
жета Москов-
ской области

0,00 0,00
 
 

0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино 
Московской 
области

31 954,66 15 897,44
 
 

16 057,22 0,00 0,00 0,00

Внебюджет-
ные источ-
ники

0,00 0,00
 
 

0,00 0,00 0,00 0,00

Проведение капитального 
ремонта, текущего ремонта, 
обустройство и техническое 
переоснащение, благоу-
стройство объектов спорта 
муниципальных образова-
ний Московской области, 
единиц

х х Всего: Итого 
2023 год

В том числе: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год Комитет физической 
культуры и спорта,   
подведомственные 
учреждения

1 квар-
тал

1 полу-
годие

9 меся-
цев

12 ме-
сяцев

1 0 0 0 0 0 1 0 0 0

1.4. Мероприятие 01.04 
Организация и про-
ведение физкультурно-
оздоровительных и спортив-
ных мероприятий

 Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино 
Московской 
области

35053,74 1985,74 8267,00 8267,00 8267,00 8267,00 Комитет физической 
культуры и спорта,   
подведомственные 
учреждения

Количество  проведенных 
физкультурных и спортив-
ных мероприятий, единиц

х х Всего: Итого 
2023 год

В том числе: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год Комитет физической 
культуры и спорта,   
подведомственные 
учреждения

1 квар-
тал

1 полу-
годие

9 меся-
цев

12 ме-
сяцев

384 73 18 36 54 73 75 77 79 80



8 стр.№ 68 (793)

10 октября 2023 г.

7 cтр. 

2. Основное мероприятие 03 
Модернизация и 
материально-техническое 
обеспечение объектов физи-
ческой культуры и спорта, 
находящихся в собственно-
сти муниципальных образо-
ваний Московской области

2023-
2027

Итого 373 959,33 369 790,07 4 169,26 0,00 0,00 0,00 Комитет физической 
культуры и спорта,   
подведомственные 
учреждения

Средства бюд-
жета Москов-
ской области

276 729,90 273 644,65 3 085,25 0,00 0,00 0,00

Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино 
Московской 
области

97 229,43 96 145,42 1 084,01 0,00 0,00 0,00

2.1. Мероприятие 03.01 
Проведение капитального 
ремонта муниципальных 
объектов физической куль-
туры и спорта

2023-
2024

Итого 373 959,33 369 790,07 4 169,26 0,00 0,00 0,00
Средства бюд-
жета Москов-
ской области

276 729,90 273 644,65 3 085,25 0,00 0,00 0,00

Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино 
Московской 
области

97 229,43 96 145,42 1 084,01 0,00 0,00 0,00

Произведена модернизация 
материально-технической 
базы муниципальных объ-
ектов физической культуры 
и спорта путем проведения 
капитального ремонта, 
единиц

х х Всего: Итого 
2023 год

В том числе: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год Комитет физической 
культуры и спорта,   
подведомственные 
учреждения

1 квар-
тал

1 полу-
годие

9 меся-
цев

12 ме-
сяцев

1 0 0 0 0 0 1 0 0 0

».

6. Часть 7.4. муниципальной программы «Адресный перечень объектов капитального ремонта муниципальной собственности, финансирование которых предусмотрено мероприятием 
01.03 Подпрограммы I «Развитие физической культуры и спорта» изложить в следующей редакции:

«7.4. Адресный перечень объектов капитального ремонта муниципальной собственности, финансирование которых предусмотрено мероприятием 01.03 Подпрограммы I «Развитие 
физической культуры и спорта»

№ 
п/п

наименование 
объекта, све-
дения о реги-
страции права 
собственности, 
адрес объекта

виды работ 
 в соответ-
ствии  
с класси-
фикатором 
работ

сроки про-
ведения 
работ 

предельная 
стоимость 
объекта      
(тыс. руб.)

профинан-
сировано на 
01.01.2023 
(тыс. руб.)

источники финанси-
рования

Финансирование (тыс.руб) остаток смет-
ной стоимости 
до ввода в 
эксплуатацию 
объекта/ до за-
вершения работ 
(тыс.руб.)

всего  2023 год  2024 год  2025 
год

2026 
год

2027 
год

1 2 4 5 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1 Московская об-

ласть, г. Ступино, 
ул. Чайковского, 
вл. 3/10

Капиталь-
ный ремонт

01.04.2024-
30.09.2024

31 954,66 0,00 Итого: 31 954,66  15 897,44  16 057,22  0,00  0,00  0,00   
0,00 Средства бюджета 

Московской области
0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00   

0,00 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Москов-
ской области

31 954,66  15 897,44  16 057,22  0,00  0,00  0,00   

0,00 Внебюджетные ис-
точники

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00   

 Всего по мероприятию: х 0,00 Всего: 31 954,66  15 897,44  16 057,22  0,00  0,00  0,00   
0,00 Средства бюджета 

Московской области
0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00   

0,00 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Москов-
ской области

31 954,66  15 897,44  16 057,22  0,00  0,00  0,00   

0,00 Внебюджетные ис-
точники

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00   

».
7. В части 8.1. муниципальной программы «Перечень мероприятий Подпрограммы II «Подготовка спортивного резерва»:

7.1. В подпункте 1.1. столбце 2 «Мероприятие Подпрограммы» слова «Мероприятие 01.01 Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений по подготовке спортивно-
го резерва» заменить на «Мероприятие 01.01 Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений, реализующих дополнительные образовательные программы спортивной 
подготовки».

Заключение 
от 09.10.2023 

по результатам публичных слушаний по проекту 
предоставления разрешения на условно разрешенный вид 

использования «предоставление коммунальных услуг» 
для земельного участка с кадастровым номером 50:33:0030319:550

 площадью 460 кв. м, расположенного по адресу: 
Московская область, городской округ ступино, 

рп. Малино, ул. победы

1. Общие сведения о проекте, представленном на публичные слушания: предоставление 
разрешения на условно разрешенный вид использования «предоставление коммунальных 
услуг» для земельного участка с кадастровым номером 50:33:0030319:550 площадью 460 кв. 
м, расположенного по адресу: Московская область, городской округ Ступино, рп. Малино, 
ул. Победы.

2. Заявитель (в случае рассмотрения проекта планировки территории и (или) проекта ме-
жевания территории, проекта решения о предоставлении разрешений на условно разрешен-
ные виды использования земельных участков или объектов капитального строительства, 
проекта решения на предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства): адми-
нистрация городского округа Ступино Московской области.

3. Организация разработчик: ______________________________________________
                                                      (наименование, юридический адрес, телефон, адрес электронной почты)

4. Сроки проведения публичных слушаний: с 29.09.2023 по 05.10.2023.

5. Формы оповещения о начале публичных слушаний (название, номер, дата печатных 
изданий и др. формы): публикация в печатном средстве массовой информации «Вестник 
городского округа Ступино Московской области» 29.09.2023 № 65 (790), информация раз-
мещена на официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной па-
латы городского округа Ступино Московской области.

6. Сведения о проведении экспозиции по материалам (где и когда проведена, количество 
предложений и замечаний): с 29.09.2023 по 05.10.2023, Московская область, городской округ 
Ступино, ул. Андропова, д. 43а/2, предложения и замечания до 05.10.2023 не поступали.

7. Сведения о проведении собрания участников публичных слушаний (где и когда про-
ведено, состав и количество участников, количество предложений и замечаний): по адресу: 
Московская область, городской округ Ступино, ул. Андропова, д. 43а/2, 2-й этаж актовый 
зал (здание администрации городского округа Ступино) 5 октября 2023 года в 17 ч. 00 мин.

Предложения и замечания участников публичных слушаний. Количество. Выводы: пред-
ложений и замечаний нет.

8. Сведения о протоколе публичных слушаний (когда подписан): протокол публичных 
слушаний от 06.10.2023, утвержден заместителем главы администрации городского округа 
Ступино Московской области Михалевым Ю.М.

9. Выводы и рекомендации по проведению публичных слушаний по проекту (аргумен-
тированные рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности или не-
целесообразности учета внесенных участниками публичных слушаний предложений и за-
мечаний и выводы по результатам публичных слушаний): публичные слушания по проекту 
предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования «предоставление 
коммунальных услуг» для земельного участка с кадастровым номером 50:33:0030319:550 
площадью 460 кв. м, расположенного по адресу: Московская область, городской округ Сту-
пино, рп. Малино, ул. Победы – считать состоявшимися.

МнениЯ реДаКЦии и авторов не всеГДа совпаДаЮт. ответственностЬ  
За соДерЖание Материалов  несет ЗаКаЗЧиК 

отпечатано: адрес: 142800, 
г. ступино, ул. пушкина, 21 
подписано в печать 
09.10.2023 г., в 17.00. 
по графику – в 17.00

Тираж 100 экз.
Заказ 68
Бесплатно

ответственный 
за выпуск 
е.и. Федорова

МаУ «есЦ» 
городского округа ступино 
Московской области
адрес: 142800, г. ступино, 
ул. Горького, 19/29. 

УчредителЬ: Совет депутатов городского округа Ступино,
Администрация городского округа Ступино Московской области е-mail: esc-stupino@mail.ru

телефон 
64-4-12-78


